
 

 

 

  
  

 

1 

 

19073/2024, ΦΕΚ-53/ΥΟΔΔ/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

19073/2024, ΦΕΚ-53/ΥΟΔΔ/26.01.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης Δικηγόρων του Δημοσίου - Προέδρων Επιτροπών της παρ. 6 

του άρθρου 19 του ν. 4858/2021 του Υπουργείου Πολιτισμού, για το έτος 2024.  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.της παρ. 6 του άρθρου 19 του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και 

εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), 

β.της παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 4370/2016 «Συστήματα Εγγύησης Καταθέσεων 

(ενσωμάτωση Οδηγίας 2014/49/ΕΕ), Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 37), 

γ.της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),  

δ.της παρ. 3 του άρθρου 77 και του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143),  

ε.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133),  

στ.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ.του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

η.του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),  

θ.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ι.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού «Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 παρ. 6 του 

ν. 3028/2002» (Β’ 229), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΓΠ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/104770/7927/106/27-11-2012 (Β’ 3361), 

ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/205287/24596/513/59/ 23.7.2015 (Β’ 1724) και 

YΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/8561/760/21/3/8.1.2018 (Β’ 829) όμοιες πράξεις. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

19073/2024, ΦΕΚ-53/ΥΟΔΔ/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Τις υπ΄ αρ. 20932/30-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΑΒ4653Π4-ΖΚΤ), 603160/30-01-2023 (ΑΔΑ: 

ΡΛ6Κ4653Π4-ΧΜΨ), 606130/01-02-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΨ34653Π4-Γ6Γ), 27492/28.2.2023 

(ΑΔΑ: ΨΧΓΖ4653Π4-ΛΓ8), 623107/17.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΔ0Α4653Π4-ΥΞ2), 592797/17-02-

2023 (ΑΔΑ: ΩΧΕΝ4653Π4-Ψ0Σ), 594046/2.2.2023 (ΑΔΑ: Ψ5ΕΘ4653Π4ΓΦΥ), 

595290/15.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΛ5Ε4653Π4-3Κ3), 609249/01-02-2023 (ΑΔΑ: ΩΝΛ84653Π4-

ΓΨ7), 33454/2.2.2023 (ΑΔΑ: ΩΝΣΚ4653Π4-ΧΑΙ), 591639/6.2.2023 (ΑΔΑ: 9ΑΑ74653Π4-

0Λ1), 611527/10-02-2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΩΓ4653Π4-75Ζ), 622995/17.2.2023 (ΑΔΑ: 

6ΓΔΘ4653Π4Γ49), 602851/10-02-2023 (ΑΔΑ ΨΔ9Π4653Π4-Ζ9Π), 592772/02-03-2023 

(ΑΔΑ: Ψ68Ψ4653Π4-Ω9Τ), 64506/10.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΜΥΤ4653Π4-3Β0), 

620061/10.2.2023 (ΑΔΑ: ΨΡ504653Π4-604), 609238/28-02-2023 (ΑΔΑ: 66ΘΜ4653Π4-

71Κ) και 594474/10-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΣΨ4653Π4-ΜΕ3) αποφάσεις, που αφορούν στη 

συγκρότηση και τον ορισμό μελών των Επιτροπών της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 

4858/2021 για τους Νομούς Άρτας, Γρεβενών, Δράμας, Ζακύνθου, Θεσπρωτίας, Καρδίτσας, 

Καστοριάς, Κεφαλληνίας, Κιλκίς, Λασιθίου, Λευκάδας, Ξάνθης, Πέλλας, Πρέβεζας, 

Ρεθύμνου, Σάμου, Φλώρινας, Φωκίδας και Χίου, αντίστοιχα, στις οποίες έχουν οριστεί 

Πρόεδροι των ανωτέρω Επιτροπών Δικηγόροι του Δημοσίου. 

4.Το υπ’ αρ. 101722/26-6-2018 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που αφορά 

στην αμοιβή Δικηγόρων του Δημοσίου που ορίζονται μέλη συλλογικών οργάνων, στο οποίο - 

μεταξύ άλλων - αναφέρεται ότι «οι Δικηγόροι του Δημοσίου, οι οποίοι ορίζονται μέλη 

συλλογικών οργάνων, όντας ιδιώτες, δικαιούνται την αμοιβή που καθορίζεται κατά την παρ. 

1 του άρθρου  21 του ν. 4354/2015. 

5.Το υπ’ αρ. 606127/18-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, 

Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο η 

δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα απόφαση ανέρχεται στο ύψος των 2.850,00 ευρώ 

και θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ (Ειδικός Φορέας 

1022/204, ΑΛΕ 2420901001). 

6.Την υπ’ αρ. 10613/10-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΜΦΜ46ΝΚΟΤ-ΠΤΘ) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών 

του Υπουργείου Πολιτισμού, για την κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε: 

Α.Καθορίζουμε την αποζημίωση για καθέναν από τους Δικηγόρους του Δημοσίου που 

συμμετέχουν ως Πρόεδροι σε Επιτροπές της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 4858/2021 του 

Υπουργείου Πολιτισμού, σε πενήντα ευρώ (50,00 €) ανά συνεδρίαση και μέχρι τρεις (3) 

συνεδριάσεις για το έτος 2024. 

Β.Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της και μέχρι τις 31-12-2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Kυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 


